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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования

К приоритетам государственной политики Российской Федерации в области развития

лекарственного обеспечения относится увеличение доступности для населения современных,

качественных, эффективных и безопасных лекарственных препаратов (ЛП) [Приказ

Министерства здравоохранения РФ от 13 февраля 2013 г. № 66]. Несмотря на лидирующее

направление современных аптек в обеспечении населения готовыми ЛП промышленного

производства, не снижается запрос на удовлетворение потребности в индивидуальной

фармакотерапии, направленной на получение предсказуемой и оптимизированной реакции на

лечение у конкретных пациентов [Наркевич И.А. и др., 2021; Смехова И.Е. и др., 2021; Govender

R. et al., 2020; Бахарева А.В., 2020; Тарасова Е.Н. и др., 2019; Kovalskaya G. et al., 2017;

Shapovalova V.V. et al., 2017].

Одним из перспективных направлений при создании ЛП является разработка новых

лекарственных форм (ЛФ) известных активных фармацевтических субстанций (АФС) с целью

повышения биодоступности, терапевтической активности и снижения побочных эффектов

[Анурова М.Н. и др., 2022; Злотников И.Д. и др., 2022; Попова М.И., 2021; Кашликова И.М., 2020;

Грих В.В., 2018; Илиев К.И., 2018; Сысуев Б.Б. и др., 2014].

В настоящее время наблюдается увеличение численности инфекционных осложнений

заболеваний дерматологического, гинекологического, стоматологического и

офтальмологического профилей, переходящих в септические процессы, что связано с проблемой

резистентности микроорганизмов ко многим современным антибактериальным средствам

[Борисенко А.Ю., 2021; Adeoye-Isijola M. et al., 2020; Пикуза О.И. и др., 2020; Сергеев А.Ю. и

др., 2019; Гаврилова И.А. и Титов Л.П., 2013; Палий Г.К. и др., 2013]. Следовательно, создание

новых комплексных противомикробных ЛП с высокой фармакотерапевтической активностью

является актуальной задачей фармации. Лекарственные средства (ЛС) группы 5-нитроимидазола

(5-НИМЗ) и фторхинолона характеризуются широким спектром противомикробного действия и

низким уровнем резистентности возбудителей, что доказывает перспективность их применения

для разработки новых противомикробных ЛП [Wallner J. et al., 2022; Антропова Г.А. и др., 2021;

Ушаков Р.В. и др., 2021; Mohammed H.H. et al., 2019].

На сегодняшний день активно проводятся исследования, посвященные изучению свойств

элементсодержащих гидрогелей как перспективных носителей АФС. К известным

титансодержащим препаратам относится гель Тизоль®, используемый в виде самостоятельного

ЛП или в качестве основы лекарственных композиций [Майорова А.В. и др., 2021; Салистый П.В.

и др., 2021; Замятин А.В. и др., 2019; Гулова Н.В., 2018; Бражник Е.А., 2016; Емельянов А.С. и

др., 2010]. Титансодержащий гель является активатором всасывания биологически активных

веществ (БАВ), усиливает их собственное фармакологическое действие, проявляет

сопутствующие терапевтические эффекты (антифлогистический, обезболивающий,

противоотечный, протекторный, противозудный и антимикробный) [Ключарева С.В. и др., 2022;

Лосенкова С.О. и др., 2022; Емельянов А.А. и др., 2021; Фирсова И.В. и др. 2019; Поровознюк

В.В. и др., 2017; Петров А.Ю., 2016]. Вышеуказанные свойства глицерогидрогеля Тизоль®

доказывают перспективность новых мягких ЛФ с производными имидазола, триазола и

фторхинолона, изготовленных на титансодержащей основе, для медицинского применения.

Обеспечение качества, эффективности и безопасности новых мягких ЛФ с производными

имидазола, триазола и фторхинолона, изготовленных на глицерогидрогеле Тизоль® по

индивидуальным рецептам или требованиям медицинских организаций, достигается
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посредством проведения контроля качества ЛП. Следовательно, перспективным направлением

исследования является разработка объективных и доступных методик их идентификации и

оценки количественного содержания посредством современных методов анализа.

Степень разработанности темы исследования

Ряд исследований посвящены фармацевтическому анализу местноанестезирующих,

противовоспалительных, антифунгицидных композиций на основе геля Тизоль®, в частности

разработке методик подтверждения подлинности и оценки количественного содержания

[Кобелева Т.А. и др., 2021; Анисимова Т.Г., 2021; Илиев К.И., 2018; Махотина М.В., 2018; Петров

А.Ю., 2016; Емельянов А.С. и др., 2010]. Однако отсутствуют научные разработки, посвященные

контролю качества мягких лекарственных форм на основе глицерогидрогеля Тизоль® с

производными 5-нитроимидазола (орнидазол, тинидазол) и фторхинолона (офлоксацин,

ципрофлоксацин, моксифлоксацин), а также комбинаций метронидазола и тинидазола с

производными имидазола, триазола и N-метилнафталина, проявляющими противогрибковую

активность (кетоконазол, клотримазол, итраконазол, флуконазол, тербинафин).

Цель и задачи исследования

Цель работы - определение параметров идентификации и разработка методик

количественного анализа мягких лекарственных форм с производными имидазола, триазола и

фторхинолона.

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие задачи:

1. Изучить характер УФ-спектров производных 5-нитроимидазола, фторхинолона и

титансодержащей основы, предложить параметры идентификации и разработать методики

подтверждения подлинности мазей с производными 5-нитроимидазола и фторхинолона,

изготовленных на глицерогидрогеле Тизоль®.

2. Осуществить выбор условий проведения качественного анализа лекарственных

препаратов методом производной спектрофотометрии и разработать методики подтверждения

подлинности мазей с производными 5-нитроимидазола и фторхинолона, а также комбинаций 5-

нитроимидазолов с производными имидазола, триазола и N-метилнафталина, проявляющими

противогрибковую активность, в мягких лекарственных формах.

3. Определить оптимальные условия и разработать методики количественного

спектрофотометрического анализа мягких лекарственных форм на основе глицерогидрогеля

Тизоль® с производными 5-нитроимидазола и фторхинолона, а также комбинаций 5-

нитроимидазолов с производными имидазола, триазола и N-метилнафталина, проявляющими

противогрибковую активность, в мазях.

4. С применением разработанных методик фармацевтического анализа изучить

характеристики, обеспечивающие терапевтическую активность и безопасность (транскутанную

активность, рН и стабильность) мягких лекарственных форм с производными имидазола,

триазола и фторхинолона, полученных на основе геля Тизоль®.

Научная новизна

В ходе исследования установлены параметры идентификации (значения молярных

коэффициентов светопоглощения, положения максимумов и минимумов поглощения на УФ-

спектрах) и разработаны методики подтверждения подлинности мягких лекарственных форм на

основе глицерогидрогеля Тизоль® с производными имидазола, триазола и фторхинолона

методами прямой УФ-спектрофотометрии и производной УФ-спектрофотометрии.

Разработаны и валидированы методики количественного анализа мягких лекарственных

форм с метронидазолом, орнидазолом, тинидазолом, офлоксацином, ципрофлоксацином,

моксифлоксацином, изготовленных на геле Тизоль®, и мягких лекарственных форм, содержащих
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комбинации 5-нитроимидазолов (метронидазол, тинидазол) с производными имидазола,

триазола и N-метилнафталина, проявляющими противогрибковую активность (кетоконазол,

клотримазол, итраконазол, флуконазол, тербинафин), на тизольной основе методом УФ-

спектрофотометрии.

Впервые установлена возможность идентификации глицерогидрогеля Тизоль®

безиндикаторным методом по фиолетовой флуоресценции, возникающей после УФ-облучения

при длине волны 254 нм, и разработаны методики изучения транскутанной активности мягких

лекарственных форм с производными имидазола, триазола, фторхинолона и N-метилнафталина,

изготовленных на геле Тизоль®, с применением методов флуоресцентного анализа и гель-

хроматографии в тонких агаровых слоях.

Определены характеристики, обеспечивающие терапевтическую активность и

безопасность (транскутанная активность, рН, стабильность) мягких лекарственных форм на

основе геля Тизоль® с производными имидазола, триазола и фторхинолона с применением

методов спектрофотометрии, флуоресцентного анализа, хроматографии и потенциометрии.

Теоретическая и практическая значимость исследования

Разработаны научно-обоснованные методики контроля качества, в том числе

идентификации и количественного анализа, мягких ЛФ с производными имидазола, триазола и

фторхинолона, изготовленных на титансодержащей основе, с возможным включением их в

нормативную документацию по контролю качества ЛП индивидуального изготовления.

Установлена возможность применения перспективного метода производной спектрофотометрии


[…]


функций кожи.

Стабильность мазей оценивали спектрофотометрическим методом в соответствии с

разработанными методиками качественного и количественного спектрофотометрического

анализа мягких ЛФ, изготовленных на глицерогидрогеле Тизоль®, с производными 5-НИМЗ и

фторхинолона (таблица 10).

Установлено, что при хранении изучаемых мягких ЛФ в течение 1 года, количественное

содержание 5-НИМЗ в 10 г мази составляет не менее 0,0995 г, фторхинолонов – 0,0497 г.

Величины молярных коэффициентов светопоглощения изменяются незначительно. Анализируя

полученные в ходе исследований данные, новые мази с производными 5-НИМЗ и фторхинолона

могут быть рекомендованы для индивидуального изготовления в условиях аптечных

организаций, так как сохраняют стабильность в течение 12 месяцев.

ВЫВОДЫ

1. Установлены положения максимумов и минимумов на спектрах поглощения

метронидазола, орнидазола, тинидазола, офлоксацина, ципрофлоксацина и моксифлоксацина в

0,1 М растворах хлористоводородной кислоты и натрия гидроксида. Рассчитаны величины

молярных коэффициентов светопоглощения в экстремальных точках, что позволило разработать

методики идентификации мягких ЛФ с производными 5-нитроимидазола и фторхинолона.

2. Исследование по изучению вторых производных от УФ-спектров поглощения

метронидазола, тинидазола, орнидазола и моксифлоксацина позволило выявить скрытый

максимум при длине волны 308 нм. На основании этого разработаны методики идентификации

мягких ЛФ с производными 5-нитроимидазола и фторхинолона по установлению положения

максимумов и минимумов на вторых производных УФ-спектров в 0,1 М растворах

хлористоводородной кислоты и натрия гидроксида и сравнению вычисленных значений

молярных коэффициентов вторых производных. Показано, что методом производной

спектрофотометрии могут быть идентифицированы метронидазол в смеси с клотримазолом,

кетоконазолом и тербинафина гидрохлоридом в мягких ЛФ на основе глицерогидрогеля Тизоль®

по положению максимумов и минимумов на вторых производных УФ-спектров, на основании

чего разработаны методики идентификации мягких ЛФ «Метрокетоконазоль»,

«Метроклотримазоль» и «Метротербиназоль».

3. Для проведения анализа объектов исследования методом спектрофотометрии

предложены аналитические длины волн этанольных растворов ЛС (312 нм для метронидазола,

310 нм - тинидазола, 311 нм - орнидазола, 294 нм - офлоксацина, 280 нм - ципрофлоксацина, 296

нм – моксифлоксацина) и уравнения градуировочных графиков. На основании этого разработаны

и валидированы методики спектрофотометрического количественного определения

производных 5-нитроимидазола и фторхинолона в мягких ЛФ, позволяющие анализировать их с

относительной ошибкой при доверительной вероятности 95% для мази «Метронидазоль» равной

±1,64%, «Тинидазоль» - ±1,51%, «Орнидазоль» - ±1,66%, «Офлоксазоль» - ±1,54%,

«Ципрофлоксазоль» - ±1,59%, «Моксифлоксазоль» - ±1,51%.

4. Предложен метод К. Фирордта и его упрощенный вариант для количественного

анализа мягких ЛФ с производными имидазола, триазола и N-метилнафталина. Выбраны
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аналитические длины волн (262 нм для итраконазола, 241 нм – кетоконазола, 260 нм –

клотримазола, 223 нм – тербинафина гидрохлорида, 261 нм – флуконазола, 312 нм –

метронидазола и 310 нм – тинидазола), растворитель (этиловый спирт 95%) и составлены

системы уравнений К. Фирордта. Разработаны методики спектрофотометрического

количественного анализа мягких ЛФ с производными имидазола, триазола и N-метилнафталина

методом К. Фирордта с относительными ошибками определения среднего результата с

доверительной вероятностью 95% не превышающими 3%.

5. С применением методов спектрофотометрии, флуоресцентного анализа,

хроматографии и потенциометрии определены характеристики, обеспечивающие

терапевтическую активность и безопасность (транскутанная активность, рН, стабильность)

мягких ЛФ на основе геля Тизоль® с производными имидазола, триазола и фторхинолона.

Установлена возможность идентификации глицерогидрогеля Тизоль® безиндикаторным

методом по фиолетовой флуоресценции, возникающей после УФ-облучения при длине волны

254 нм, на основании чего разработаны методики изучения транскутанной активности мягких

ЛФ с производными имидазола, триазола, фторхинолона и N-метилнафталина, изготовленных на

геле Тизоль®, с применением методов флуоресцентного анализа и гель-хроматографии в тонких

агаровых слоях. Методами УФ-спектрофотометрии и потенциометрии подтверждено, что мягкие

ЛФ под условными названиями «Метронидазоль», «Орнидазоль», «Тинидазоль»,

«Офлоксазоль», «Ципрофлоксазоль» и «Моксифлоксазоль» сохраняют стабильность в течение

12 месяцев и могут быть рекомендованы для индивидуального изготовления в условиях

аптечных организаций.

Практические рекомендации. Результаты, полученные в ходе диссертационного

исследования, будут способствовать совершенствованию подходов к стандартизации

лекарственных препаратов с производными имидазола, триазола и фторхинолона и могут быть

использованы в контрольно-аналитических лабораториях, центрах контроля качества и

сертификации, Институтом фармакопеи и стандартизации в сфере обращения лекарственных

средств ФГБУ «НЦЭСМП» Минздрава России, а также в учебном процессе по дисциплине

«Фармацевтическая химия».

Перспективы дальнейшей разработки темы заключаются в разработке научно-

обоснованных подходов к стандартизации новых мазей, содержащих в составе производные

имидазола, триазола и фторхинолона, с применением современных физико-химических методов,

углубленном исследовании их фармакологической активности и последующем внедрении

перспективных мягких лекарственных форм в практическую фармацию.
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