отзыв
на автореферат диссертации

Копыловой Анны Игоревны на тему «Контроль качества мягких

лекарственных форм c производными имидазола, тpиaзола и фторхинолона»,

представленной на соискание ученой степени

кандидата фармацевтических наук

по специальности 3.4.2. Фармацевтическая химия, фармакогнозия

Диссертационное исследование Копыловой Анны Игоревны посвящено

современным и актуальным вопросам разработки методик

фармацевтического анализа мягких лекарственных форм на основе геля

Тизоль® c производными 5-нитроимидaзола, триазола и фторхинолона .

Дерматозы инфекционной этиологии представляют собой одну из самых

распространенных патологий кожи, которая сопровождается выраженным

дискомфортом y пациентов и связана c проблемой резистентности

микроорганизмов ко многим антибактериальным средствам. Фармакотерапия

c использованием современных мягких лекарственных форм c

антибактериальными средствами производными имидaзола, тиазола и

фторхинолона на титансодержащей основе является перспективной

стратегией лечения кожных заболеваний, обеспечивая быструю и

эффективную терапию. Разработка научно-обоснованных методик анализа

мазей является ключевым фактором для определения качества,

эффективности и безопасности лекарственных препаратов, что в свою

очередь гарантирует эффективное лечение инфекционных заболеваний кожи.

B рамках диссертационного исследования автором представлены УФ-

спектры поглощения объектов исследования, определены параметры

идентификации (величины молярных коэффициентов светопоглощения ,

положения максимумов и минимумов поглощения ), подобраны оптимальные

условия и разработаны методики качественного и количественного анализа

мягких лекарственных форм на основе глицерогидрогеля Тизоль® c
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производными имидaзола, триaзола и фторхинолона; определены

характеристики, обеспечивающие терапевтическую активность и

безопасность (транскутаннaя активность, рН, стабильность) мазей. B

исследовании диссертант использовал комплекс современных химических,

физических и физико-химических методов анализа: спектрофотометрия в

УФ-области, производная спектрофотометрия , флуоресцентный анализ,

тонкослойная хроматография, потенциометрия и другие.

Полученные автором результаты могут быть использованы на этапе

контроля качества новых противомикpобныx мягких лекарственных форм в

том числе, и в условиях аптечных организаций .

Основные положения диссертации отражены в 34 публикациях, из них 7

— в рецензируемых научных журналах, рекомендованных ВАК Министерства

образования и науки РФ.

Диссертантом получена приоритетная справка на выдачу патента на

изобретение «Способ количественного определения лекарственного

препарата Тизоль® геля» от 07.07.2023 г., номер заявки 2023117934.

Результаты диссертационного исследования были представлены на

научных конференциях регионального, всероссийского и международного

уровнях. Полученные соискателем результаты позволили сформулировать

рекомендации для внедрения в практику ООО «Городская центральная

аптека (г. Екатеринбург), 000 «Олимп» (г. Екатеринбург), Аптеки К 231

ЕМУП «Здоровье» (г. Екатеринбург), АО АТД «Панацея» (г. Тюмень), a

также в учебный процесс медицинских высших учебных заведений в г.

Тюмень, г. Екатеринбург, г. Курск, г. Барнаул, г. Нижний Новгород.

Критических замечаний при прочтении автореферата не возникло.

Анализ автореферата показал, что диссертационная работа Копыловой

Анны Игоревны «Контроль качества мягких лекарственных форм c

производными имидaзола, тpиaзола и фторхинолона» представляет собой

самостоятельную завершенную научно-квалификационную работу, в которой

содержится решение важной научной задачи в области фармацевтической
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химии, направленной на разработку методик фармацевтического анализа

мазей c производными имидазола, триазола и фторхинолона, полностью

соответствует требованиям п. 9 «Положения o порядке присуждения учёных

степеней», утверждённого постановлением Правительства РФ № 842 от

24.09.2013 г. (в ред. постановления Правительства РФ 18.03.2023 г. № 415),

предъявляемым к кандидатским диссертациям , a ее автор — Копылова Анна

Игоревна — заслуживает присуждения ученой степени кандидата

фармацевтических наук по специальности 3.4.2. Фармацевтическая химия,

ф армакогнозия .

Согласна на сбор, обработку, хранение и размещение в сети «Интернет»

моих персональных данных (в соответствии c требованиями Приказа

Минобрнауки России № 662 от 01.07.2015 г.), необходимых для работы

диссертационного совета 21.2.061.06.

Заведующий кафедрой фармацевтической и общей

химии федерального государственного бюджетного

образовательного учреждения высшего образования

«Кемеровский государственный медицинский

университет»

Министерства здравоохранения Российской Федерации

650056, Кемеровская область, г. Кемерово, ул.

Ворошилова, д. 22А

тел.: +7 904 570 49 90, e-mail: elen-malceva@yandex.ru

кандидат фармацевтических наук (14.04.02 —

фармацевтическая химия, фармакогнозия ), доцент

Спе та
~ Подпись заверяю:

о~~д.ува Елена Михайловна
~

~е~~0еыгнт й паѐ ~оы
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